
COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

DECRETO DEL VICEPROCURADOR DEL COMUN GENERAL DE FASCIA 

DECRET DEL VIZEPROCURADOR DEL COMUN GENERAL DE FASCIA 

 
N. 7 del/dai 13.03.2025 

 
Il giorno 13 del mese di marzo dell'anno 2025, alle ore 
12.30, nella sede del Comun General de Fascia a San 
Giovanni di Fassa-Sèn Jan, il Viceprocurador del 
Comun General de Fascia Rag. Renato Nazario 
Micheluzzi ha adottato il presente 
 

DECRETO 
 

Ai 13 del meis de mèrz del an 2025, da les 12.30, te 
senta del Comun General de Fascia a Sèn Jan, l 
Vizeprocurador del Comun General de Fascia rag. Renato 
Nazario Micheluzzi l à metù fora chest  
 
 

DECRET 

 

OGGETTO: Orario di apertura al pubblico dell’Ufficio 
Segreteria da venerdì 14 marzo 2025 a martedì 18 
marzo 2025. 

 
IL VICEPROCURADOR  

 
- vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme 
in materia di governo dell'autonomia del Trentino), ed 
in particolare l’articolo 19, come da ultimo modificato 
dalla legge provinciale 13 novembre 2014, n. 12, che 
prevede le disposizioni speciali per le popolazioni di 
lingua ladina; 
 
- atteso che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, della 
legge provinciale n. 3 del 2006, nel territorio 
coincidente con quello dei comuni di Campitello di 
Fassa - Ciampedel, Canazei-Cianacei, Mazzin-Mazin, 
Moena-Moena, San Giovanni di Fassa – Sèn Jan, Soraga-
Soraga, dove è insediata la popolazione di lingua ladina, 
è costituito il Comun general de Fascia; 
 
- dato atto che l’articolo 19, comma 4, della legge 
provinciale n. 3 del 2006, stabilisce che lo statuto del 
Comun General de Fascia individua gli organi e ne 
disciplina le attribuzioni, nonché le modalità di 
formazione o elezione. Il medesimo articolo stabilisce 
inoltre che l’elezione diretta di uno o più organi 
eventualmente prevista dallo statuto deve garantire il 
voto personale, uguale, libero e segreto, disponendo 
misure per conseguire l’equilibrio della rappresentanza 
dei generi; 
 
- vista la legge provinciale 10 febbraio 2010, n. 1, 
concernente “Approvazione dello Statuto del Comun 
General de Fascia”; 
 
- visto l’articolo 10 dello Statuto del Comun general de 
Fascia contenente le disposizioni per la composizione 
ed elezione del Consei General; 
 
- visto il comma 3 dell’art. 10 dello Statuto del Comun 
general de Fascia, il quale dispone che sedici  
componenti del Consei general sono eletti, in un unico 
collegio per il territorio della Val di Fassa, 

SE TRATA: Orarie del Ofize de Canzelaria per tor dant la 
jent da en vender ai 14 de mèrz del 2025 a en mèrtesc ai 
18 de mèrz del 2025.  
 

L VIZEPROCURADOR 
 

- vedù la lege provinzièla dai 16 de jugn del 2006, n. 3 
(Desposizions en cont del endrez de l’autonomia del 
Trentin) e soraldut l articol 19, descheche l é stat mudà 
tinultima da la lege provinzièla dai 13 de november del 
2014, n. 12, che l perveit desposizions particolères per la 
populazions de lengaz ladin; 
 
- vedù che, aldò del articol 19, coma 1, de la lege 
provinzièla n. 3 del 2006, sul tegnir di Comuns de 
Ciampedel, Cianacei, Mazin, Moena, Sèn Jan, Soraga, 
olache stèsc jent de lengaz ladin, l é stat metù su l 
Comun General de Fascia; 
 
 
 
- dat at che l articol 19, coma 4, de la lege provinzièla n. 
3 del 2006 l despon che l statut del Comun General de 
Fascia l stabilesc si orghegn e la encèries da ge dèr fora e 
ence la vides per i meter adum o per i litèr. L medemo 
articol l perveit ence che la litazion direta de un o de più 
orghegn che sencajo perveit l statut la cogn arsegurèr 
che vegne dat ju la stima a na vida personèla, valiva, 
ledia e secreta e l met fora ence la desposizions per 
arsegurèr la valivanza anter omegn e femenes; 
 
 
- vedù la lege provinzièla dai 10 de firé del 2010, n. 1, 
che l’à desche argoment “Aproazion del Statut del 
Comun General de Fascia”; 
 
- vedù l articol 10 del Statut del Comun General de 
Fascia olache vegn metù dant la desposizions per meter 
adum e litèr l Consei General; 
 
- vedù l coma 3 del art. 10 del Statut del Comun General 
de Fascia, che l despon che seidesc componenc del 
Consei General i vegne lité te un colege demò per l 
teritorie de Fascia, te la medema dì che vegn fat la 



contemporaneamente al turno generale per l’elezione 
dei consigli comunali e dei sindaci e contestualmente al 
Procurador; 
 
- dato atto che l'articolo 10, comma 3, dello Statuto del 
Comun general de Fascia prevede che, per tutto quanto 
non diversamente disciplinato dallo stesso, trova 
applicazione la normativa regionale in materia di 
elezioni del sindaco e dei consigli comunali nei comuni 
trentini con più di tremila abitanti; 
 
- atteso che ai sensi dell’articolo 10, comma 1, dello 
Statuto del Comun general de Fascia, il Procurador e 
sedici dei componenti del Consei general sono eletti a 
suffragio universale; 
 
- visto il comma 7 dell’art. 10 dello Statuto del Comun 
General de Fascia, il quale prevede che presso il Comun 
General è istituito l’ufficio centrale circoscrizionale, 
nominato dal Procurador. L’ufficio centrale 
circoscrizionale si avvale, per tutte le operazioni di sua 
competenza, degli uffici del Comun General de Fascia; 
 
- atteso che il comma 8 dell’articolo 10 del medesimo 
statuto stabilisce che: “le modalità attuative ed 
organizzative per l’applicazione del presente articolo 
possono essere definite dalla Giunta provinciale previa 
intesa con la Regione, sentito il Comun General de 
Fascia”; 
 
- dato atto che ai sensi dell’articolo 10, comma 8, della 
predetta legge provinciale 10 febbraio 2010, n. 1, con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 225 del 21 
febbraio 2025 sono state approvate le modalità 
attuative ed organizzative per lo svolgimento delle 
procedure elettorali per l’elezione del Consei general e 
del Procurador del Comun General de Fascia; 
 
- considerato che ai sensi dei punti n. 3 e n. 4 delle 
modalità approvate con la predetta deliberazione della 
Giunta provinciale n. 225/2025, l’ufficio centrale 
circoscrizionale, al quale sono affidati i compiti di esame 
ed approvazione delle candidature, di ufficio centrale 
per l’elezione degli organi del Comun General de Fascia 
e di attribuzione dei seggi e proclamazione degli eletti, 
deve essere costituito presso il Comun General de 
Fascia entro cinque giorni dalla pubblicazione nel 
Bollettino ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige 
del decreto di convocazione dei comizi elettorali; 
 
- visto quanto disposto dall’articolo 10, comma 4, dello 
Statuto del C.g.F., in base al quale i comizi elettorali per 
l'elezione del Consei general e del Procurador sono 
indetti dal Presidente della Provincia; 
 
- visto il decreto del Presidente della Regione n. 21 di 
data 19 dicembre 2024 con il quale è stata fissata per 
domenica 4 maggio 2025 la data di svolgimento del 
turno generale delle elezioni comunali, con eventuale 
turno di ballottaggio previsto per domenica 18 maggio 
2025; 
 
- atteso che il decreto del Presidente della Provincia di 
data 17 febbraio 2025, n. 7, con il quale sono stati 
convocati - per domenica 4 maggio 2025 - i comizi per 
l’elezione di sedici componenti il Consei general e del 

litazion di consees de Comun e di Ombolc e dessema co 
la litazion del Procurador; 
 
 
- dat at che l articol 10, coma 3, del Statut del Comun 
General de Fascia l perveit che, per dut chel che no vegn 
desponet tel articol medemo, vegn metù en doura la 
desposizions regionèles che vèrda la litazions del Ombolt 
e di consees de Comun ti Comuns trentins con passa 
treimile sentadins; 
 
- vedù che, aldò del articol 10 coma 1 del Statut del 
Comun General de Fascia, l Procurador e seidesc 
conseieres del Consei General i vegn lité aldò del derit 
de litazion; 
 
- vedù l coma 7 del art. 10 del Statut del Comun General 
de Fascia, che l perveit che te Comun General vegn metù 
su l ofize zentrèl circoscrizionèl, che l vegn nominà dal 
Procurador. L ofize zentrèl circoscrizionèl l se emprevèl, 
per duta la operazions de sia competenza, di ofizies del 
Comun General de Fascia;    
 
- vedù che l coma 8 del artìcol 10 del medemo statut l 
stabilesc che: “la modalitèdes de atuazion e de endrez 
per meter en doura chest artìcol les pel vegnir troèdes 
fora da la Jonta provinzièla aldò de na cordanza co la 
Region, do aer sentù l Comun General de Fascia”; 
 
 
- dat at che aldò del articol 10, coma 8, de la lege 
provinzièla dita dant dai 10 de firé del 2010, n. 1, co la 
deliberazion de la Jonta provinzièla n. 225 dai 21 de firé 
del 2025 l é stat aproà la modalitèdes de atuazion e de 
endrez per meter a jir la prozedures litèles per la litazion 
del Consei general e del Procurador del Comun General 
de Fascia; 
 
- conscidrà che aldò di ponts n. 3 e n. 4 de la 
modalitèdes aproèdes co la deliberazion dita dant de la 
Jonta provinzièla n. 225/2025, l ofize zentrèl 
circoscrizionèl, a chel che ge é stat dat su la encèria de 
vardèr fora e aproèr la candidatures, de ofize zentrèl per 
la litazion di orghegn del Comun General de Fascia e de 
atribuzion de la sentes e proclamazion di lité, l cogn 
vegnir nominà aló dal Comun General de Fascia dant che 
sie fora cinch dis da la publicazion tel Boletin ofizièl de la 
Region Trentin-Sudtirol del decret de convocazion di 
comizies litèi; 
 
- vedù chel che despon l articol 10, coma 4, del Statut del 
C.g.F., aldò de chel che i comizies litèi per la litazion del 
Consei General e del Procurador i vegn metui a jir dal 
President de la Provinzia; 
 
- vedù l decret del President de la Region n. 21 dai 19 de 
dezember del 2024, con chel che l é stat stabilì che en 
domenia ai 4 de mé del 2025 vegnarà metù a jir la 
litazions generèles di Comuns e che, sencajo, la litazions 
de balotaje les vegnarà metudes a jir en domenia ai 18 
de mé del 2025; 
 
- vedù che l decret del President de la Provinzia dai 17 de 
firé del 2025, n. 7, con chel che l é stat chiamà ite – per 
en domenia ai 4 de mé del 2025 – i comizies per la 
litazion di seidesc comembres del Consei general e del 



Procurador del Comun General de Fascia, è stato 
pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione del 6 
marzo 2025, BUR n. 10; 
 
richiamato il Decreto n. 6-2025 di data 11.03.2025 di 
nomina dell’Ufficio centrale circoscrizionale; 

 
premesso che: 
- l’articolo 60 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2 attribuisce al Sindaco la 
competenza a coordinare gli orari degli esercizi 
commerciali, dei servizi pubblici, nonché gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici periferici delle 
amministrazioni pubbliche, al fine di armonizzare 
l’esplicazione dei servizi alle esigenze complessive e 
generali degli utenti e favorire pari opportunità tra 
uomo e donna; 
- l’articolo 109 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2 recita “l’articolazione 
dell’orario di servizio nonché l’orario di apertura al 
pubblico sono stabiliti con provvedimento del Sindaco, 
sentita la Giunta comunale, che tiene conto 
dell’esigenza di armonizzare l’orario di servizio con 
quello delle altre amministrazioni pubbliche e del lavoro 
privato e con la domanda dell’utenza. L’orario di lavoro 
nell’ambito dell’orario d’obbligo contrattuale è 
funzionale all’orario di servizio.”; 
- l’articolo 38 del C.C.P.L. 1 ottobre 2018 disciplina 
l’orario di lavoro; 
 
visto il Regolamento organico del personale 
dipendente; 
 
considerato che gli adempimenti connessi con la 
ricezione delle candidature alla carica di Procurador e le 
liste dei candidati alla carica di componente del Consei 
general, con i relativi allegati, coinvolgeranno la 
segreteria del Comun General de Fascia nelle ore 
d’ufficio nel periodo compreso tra il cinquantunesimo 
giorno e le ore 12.00 del quarantasettesimo giorno 
antecedente quello della votazione; 
 
ritenuto quindi di disporre la modifica temporanea 
dell’orario di apertura al pubblico dell’Ufficio Segreteria 
dal giorno 14 al giorno 18 marzo 2025 (esclusa la 
domenica 16 marzo 2025) limitatamente alle operazioni 
ed attività inerenti quanto indicato al precedente punto, 
con la seguente articolazione dell’orario di apertura al 
pubblico: 
- venerdì 14 marzo 2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30  
- sabato 15 marzo 2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- lunedì 17 marzo 2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- martedì 18 marzo 2025: 8.30 – 12.00  
 
per tutto quanto sopra 
 

DECRETA 
 

1. di modificare temporaneamente l’orario di apertura 
al pubblico dell’Ufficio Segreteria dal giorno 14 al 
giorno 18 marzo 2025 limitatamente alle operazioni 
ed attività inerenti quanto indicato in premessa, 
con la seguente articolazione: 

- venerdì 14 marzo 2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30  

Procurador del Comun General de Fascia, l é stat publicà 
tel Boletin ofizièl de la Region dai 6 de mèrz del 2025, 
BUR n. 10; 
 
recordà l Decret n. 6-2025 dai 11.03.2025 de nomina del 
Ofize zentrèl circoscrizionèl;  
 
dit dantfora che:  
- l articol 60 del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol, aproà co la lege regionèla 
dai 3 de mé del 2018, n. 2, ge dèsc su al Ombolt la 
competenza per coordenèr i oraries de azet per la jent ti 
ejercizies comerzièi, ti servijes publics, estra che i oraries 
de azet per la jent ti ofizies periferics de l’aministrazions 
publiches, per arjonjer a na bona armonisazion anter 
servijes e besegnes di utenc e per  favorir la valivanza de 
tratament anter om e femena;  
 
- l articol 109 del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol, aproà co la Lege Regionèla 
dai 3 de mé del 2018, n. 2 met dant: “l endez del orarie 
de servije estra che l orarie de azet per la jent i vegn 
stabilii tras n provediment del Ombolt, do aer rejonà co 
la Jonta de Comun, che tegn cont di besegnes de 
armonisèr l orarie de servije con chel che l’autra 
aministrazions publiches e del lurier privat e co la 
domana di utenc. L orarie de lurier tel ambit del orarie de 
obligh de contrat l é funzionèl al orarie de servije.”;  
 
- l articol 38 del C.C.P.L. dal 1° de otober del 2018 l 
regolametea l orarie de lurier;  
 
vedù l Regolament organich del personal dependent;  
 
 
conscidrà che i adempimenc per tor su l inom de chi che 
se candidea per la encèria de Procurador e la listes di 
candidac per la encèria de component del Consei 
General, co la enjontes de referiment, i vegnarà metui a 
jir te canzelaria del Comun General de Fascia endèna l 
orarie de ofize, anter l 51° e l 47° di, da mesdì, dant de la 
litazions;   
 
 
conscidrà donca de stabilir la mudazion per n trat de 
temp del orarie del Ofize de Canzelaria per tor dant la 
jent, dai 14 ai 18 de mèrz del 2025 (fora che en domenia 
ai 16 de mèrz del 2025), demò per la operazions e 
ativitèdes che revèrda chel che l é stat metù dant tel pont 
da dant, con chest endrez del orarie de azet per la jent:  
 
- en vender ai 14.03.2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- en sabeda ai 15.03.2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- en lunesc ai 17.03.2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- en mèrtesc ai 18.03.2025: 8:30 – 12.00  
 
per la rejons scrites dantfora 
 

DECRETA 
 
1. de mudèr per n trat l orarie del Ofize de Canzelaria 

per tor dant la jent dai 14 ai 18 de mèrz del 2025, 
demò per chel che vèrda la operazions e la 
ativitèdes che revèrda chel che l é stat scrit 
dantfora, aldò de chest endrez:  

- en vender ai 14.03.2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 



- sabato 15 marzo 2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- lunedì 17 marzo 2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- martedì 18 marzo 2025: 8.30 – 12.00  
 
2. di stabilire che l’accesso all’Ufficio Segreteria debba 

avvenire in via preferenziale previo appuntamento 
da chiedere via mail (segreteria@cgf.tn.it) e, in ogni 
caso, il ricevimento dell’utenza avviene ad intervalli 
di tempo tali da garantire un adeguato 
distanziamento all’interno della sede; 

 
3. di pubblicare il presente Decreto all’albo telematico 

e sul sito dell’Ente. 
 

- en sabeda ai 15.03.2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- en lunesc ai 17.03.2025: 8.30 – 12.00 / 14.30 – 16.30 
- en mèrtesc ai 18.03.2025: 8:30 – 12.00  
 
2. de stabilir che se podarà aer azes te Ofize de 

Canzelaria domanan n apuntament dantfora tras 
mail (segreteria@cgf.tn.it ) e, ognemodo, l utent l 
vegnarà tout dant con tempes adaté acioche vegne 
arsegurà de mantegnir la distanzes te senta;  

 
 
3. de publichèr chest Decret dul albo telematich e su 

la piata internet del Ent.  
 
 

        
IL VICEPROCURADOR 

FIRMATO DIGITALMENTE- 
CON SOTSCRIZION DIGITÈLA 

rag. Renato Nazario Micheluzzi 
 
 
San Giovanni di Fassa/Sèn Jan, ai 13.03.2025 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE - RELAZION DE PUBLICAZION 

 
Questo provvedimento è stato pubblicato sull’albo 
telematico del Comun general de Fascia il giorno 13 
marzo 2025 per 10 giorni consecutivi. 

Chest provediment l é stat publicà sul albo 
telematich del Comun general de Fascia ai 13 de 
mèrz del 2025 per 10 dis a dò a dò. 

 
Esecutiva col giorno 13 marzo 2025 En doura coi 13 de mèrz del 2025 
 
 
 
 LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
 FIRMATO DIGITALEMENTE 
  dott.ssa Elisabetta Gubert  
 
San Giovanni di Fassa/Sèn Jan, ai 13.03.2025 
 

 

mailto:segreteria@cgf.tn.it
mailto:segreteria@cgf.tn.it

		2025-03-13T14:49:14+0000
	RENATO MICHELUZZI




